
EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

L'an deux mille vingt trois, le vingt six juin, le Conseil de la Communauté de Communes Le Grand
Charolais s’est réuni A la salle des fêtes de Digoin, sous la présidence de Monsieur Gérald GORDAT
suivant la convocation en date du 20 juin 2023.

DÉLIBÉRATION N° DEL2023_045 - ENVIRONNEMENT
DEPOT D'UNE CANDIDATURE AUPRES DE CITEO POUR L'OPTIMISATION DE LA

COLLECTE DES EMBALLAGES MENAGERS ET PAPIERS GRAPHIQUES

Citeo est un éco-organisme agréé par l'État pour les filières des emballages ménagers et
des papiers graphiques pour la période 2018-2023.

Citeo met en œuvre les actions nécessaires pour contribuer activement à l'amélioration
des performances de recyclage pour atteindre, en 2023, les objectifs nationaux suivants :

• 75 % de recyclage de l'ensemble des emballages ménagers mis sur le marché en
France ;

• 65 % de recyclage de l'ensemble des déchets de papiers graphiques gérés par le
service  public  de prévention et  de gestion des déchets  mis  sur  le  marché en
France ;

Depuis 2018, Citeo et sa filiale Adelphe ont participé à la généralisation de l’Extension
des Consignes de Tri (ECT) à l'ensemble des emballages plastiques. Dans la continuité de
cette phase de généralisation, elles publient en 2023 un nouvel appel à projets visant à

• Accompagner  financièrement  le  déploiement  des  équipements  de  pré-collecte
permettant d'améliorer le captage et la performance globale des emballages ;

• Mobiliser de façon accrue le citoyen au travers un renforcement des actions de
communication initiées au niveau des territoires ;

• Améliorer la qualité du geste de tri dans les zones où celle-ci impacte fortement
l'efficacité économique du dispositif (baisse du Taux de refus) ;

• Accompagner l'harmonisation des schémas de collecte au niveau national ;

La candidature doit être déposée avant le 31 octobre 2023, et doit comprendre : 
• Un état des lieux du dispositif actuel de pré-collecte et collecte justifiant les choix

techniques du projet présenté ;
• Une présentation détaillée des choix techniques, financiers et organisationnels du

projet présenté ;
• Un  plan  de  communication  pour  accompagner  les  changements  de  dispositif

prévus ;

Il est proposé au Conseil communautaire d’autoriser le Président du Grand Charolais à
déposer une candidature pour un dossier d'optimisation de collecte pour l'appel à projets
«  Collecte  2023  :  Mesures  d'accompagnement  à  l'optimisation  de  la  collecte  des
emballages ménagers et des papiers graphiques ».

Pour la parfaite connaissance du Conseil,  le dépôt de ce dossier  permettra du Grand
Charolais de solliciter un financement à hauteur de 376 202, 34 euros.

Vu le Code général des collectivités territoriales,

Considérant l’opportunité pour la Communauté de candidater à cet appel à projets,

DEL2023_045 1/3



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

Considérant l’avis favorable du Bureau exécutif en date du 06 juin 2023,

Considérant la consultation du Conseil des maires en date du 15 juin 2023,

Après interventions du Président Gérald GORDAT et Gilles PERRETTE,

Le Conseil Communautaire de la Communauté de Communes Le Grand
Charolais, après en avoir délibéré, au scrutin public:

A l’unanimité, 

DÉCIDE

- d’autoriser le Président, ou son représentant, à déposer une candidature pour
un dossier d’optimisation de collecte pour le territoire de la Communauté pour
l’appel à projets « Collecte 2023 : Mesures d’accompagnement à l’optimisation
de la collecte ménagers et des papiers graphiques » (Levier D : Réduction de la
fréquence de collecte) et à signer le contrat afférent avec Citéo,

-  d’autoriser  le  Président,  ou  son  représentant,  à  réaliser  l’ensemble  des
démarches administratives et financières nécessaires à ce dossier et à signer
l’ensemble des documents y afférents.

DEL2023_045 2/3



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

Nombre de conseillers en exercice : 74 Secrétariat de séance assuré par : Pierre BERTHIER

Membres présents à la séance : 58 Votants : 66

Délégués Communautaires Présents     :   
Gérald GORDAT, Pierre BERTHIER, André ACCARY, Gilles PERRETTE, Cyrille DUCERF, Catherine CLERGUÉ, Louis
ACCARY,  Elisabeth  PONSOT,  Thierry  AUCLAIR,  David  BÊME,  Daniel  BERAUD,  Jean-Michel  ROSSAT,  Gérard
BODET, Jean-Marc JACOB, Patrick BOUILLON, Éric BOURDAIS, Hubert BURTIN, Chantal CHAPPUIS, Guillaume
CHAUVEAU,  Jacky  COMTE,  Nathalie  COQUELIN,  Roland  GOYARD,  André  COTTIN,  Anne  DEGRANGE,  Jean-
Bernard DESCHAMPS, Thierry DESJOURS, Laurent MANSON, Jean ETAIX, Paul DUMONTET, Philippe DUMOUX,
Roger  DURAND,  Régis  GAUTHERON,  Marie-Agnès  FORGEAT,  Fabien  GENET,  Nicole  GEORGES,  Stéphane
JOURNET, Fabrice CHARLES, Bernard GAUTHIER, Aurore PERRIER, Daniel MELIN, Lolita RODRIGUEZ, Philippe
AUMEUNIER, Bérénice PORTIER, Pascal RAMEAU, Emmanuel REY, Annie-France MONDELIN, Pascal LOPES DE
LIMA, Nicolas LORTON, Béatrice LECONTE, Bernard MAILLET, Aurelie MANTOUE, Jean-Marc NESME, Myriam
PEJOUX, Marie-France MAUNY, Elodie HENRY, Patrice MAILLY, Jean-Louis PETIT, Richard PERRIER
Délégués ayant donné pouvoir     :  
Magali DUCROISET à Thierry DESJOURS, Annie BOISSARD à Jean-Marc NESME, Anne-Thérèse BLANCHARD à
Béatrice LECONTE, Cédric FRADET à Guillaume CHAUVEAU, Edith TERRIER à Aurore PERRIER, Bernard PLET à
Myriam PEJOUX, Michel TRAVELY à Catherine CLERGUÉ, Daniel THERVILLE à Gérald GORDAT
Délégué(es) absent(es) non suppléé(es) et non représenté(es)     :  
Céline BIJON, Julien GAGLIARDI, Gérard LALLEMENT, Nathalie LELIEVRE, Jean-Baptiste LEFORT, Patrick PAGÈS,
Marc TABOULOT, Jean-Claude MICHEL

Ont signé au registre les membres présents 
Fait et délibéré en séance, le 26 juin 2023

Pour extrait conforme

Gérald GORDAT
Président du Grand Charolais
#signature#

DEL2023_045 3/3


		2023-06-27T22:01:01+0200
	Paray le monial
	Gérald GORDAT 7bb8ae83e6009931d6f480d26e0b97fa3f39df70
	Président




